
ỦY BAN NHÂN DÂN  

THỊ TRẤN HỮU LŨNG 

 

Số: 122 /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thị trấn Hữu Lũng, ngày 24 tháng 11 năm 2023 

 

 QUYẾT ĐỊNH 
Về việc kiện toàn Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Căn cứ Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ công văn số 3962/NHCS-TDNN ngày 17/12/2012 của Tổng Giám 

đốc Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) về việc tham mưu thành lập và hoạt 

động Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Kiện toàn Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi gồm các ông, bà có tên sau: 

01. Chủ tịch UBND thị trấn - Tổ trưởng; 

02. Chủ tịch UB MTTQ thị trấn - Thành viên; 

03. Chủ tịch Hội LHPN thị trấn - Thành viên; 

04. Chủ tịch Hội Nông dân thị trấn - Thành viên; 

05. Chủ tịch Hội CCB thị trấn - Thành viên; 

06. Bí thư Đoàn thanh niên thị trấn - Thành viên; 

07. Trưởng Công an thị trấn - Thành viên; 

08. Cán bộ Văn hóa - Xã hội - Thành viên;   

09. Trưởng khu các khu phố thị trấn – Thành viên;                              

10. Cán bộ tín dụng NHCSXH huyện phụ trách thị trấn - Thành viên. 

Điều 2: Nhiệm vụ của Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi, cụ thể như sau: 

2.1 Nhiệm vụ chung: Mời các hộ vay lên Trụ sở UBND thị trấn, thành lập các 

tổ công tác xuống từng khu gặp từng hộ dân đang còn dư nợ quá hạn, nợ xâm tiêu, 

lãi tồn đọng để tuyên truyền vận động hộ vay trả nợ, trả lãi cho NHCSXH. 

2.2 Nhiệm vụ cụ thể: 

 * Đối với Cán bộ tín dụng NHCSXH huyện: có trách nhiệm cung cấp đầy đủ 

danh sách, hồ sơ, tài liệu có liên quan đến các khoản nợ quá hạn, nợ bị xâm tiêu 

cho Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi để làm cơ sở pháp lý đôn đốc thu hồi nợ. 

* Đối với các tổ chức CTXH: 



Chỉ đạo các Tổ trưởng Tổ TK&VV thuộc tổ chức Hội mình quản lý đôn đốc 

các hộ vay thực hiện trả nợ, trả lãi cho NHCSXH.  

Phối hợp với NHCSXH huyện đánh giá, phân loại các hộ vay có dư nợ quá hạn, 

nợ bị xâm tiêu chiếm dụng và phân thành 3 loại nợ để có các biện pháp xử lý như 

sau: 

- Nợ quá hạn do hộ vay gặp khó khăn bất khả kháng, chính quyền, các tổ chức 

CTXH và NHCSXH huyện lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh, NHCSXH cấp trên để 

xử lý theo quy định hiện hành. 

- Nợ quá hạn do hộ vay tạm thời khó khăn chưa trả được nợ hoặc có kế hoạch 

trả dần. Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi của thị trấn xem xét từng trường hợp cụ thể, 

nếu được thì cho hộ vay cam kết trả dần (phân theo từng lần trả nợ). 

- Nợ quá hạn của hộ vay có điều kiện trả nợ nhưng không trả nợ (nợ chây ỳ) cần 

kiên quyết sử lý triệt để. Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi của thị trấn yêu cầu hộ vay làm 

cam kết trả nợ, nếu hộ vay không thực hiện đúng cam kết thì có biện pháp xử lý 

theo quy định của pháp luật (khởi kiện ra tòa theo luật định, cưỡng chế thu hồi 

nợ,…). 

* Đối với Trưởng công an, Chỉ huy trưởng QS, Cán bộ Tư pháp, Trưởng khu 

các khu phố: Chịu trách nhiệm chỉ đạo của Tổ trưởng, phối hợp với các ngành 

chức năng thực hiện quy trình thủ tục để xử lý đối với các trường hợp cố tình chây 

ỳ không trả nợ cho Nhà nước. 

Điều 3: Quyết định này thay thế Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 13/06/2023 

về việc thành lập tổ đôn đốc thu hồi nợ khó đòi.  

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 4: Các ông bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 3 (t/h); 

- UBND huyện (để b/c); 

- NHCSXH huyện; 

- CT, PCT ỤBND thị trấn; 

- Lưu VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Nhuệ 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-27T16:42:00+0700




